
平成 27 年 8 月 28 日 
一般社団法人国際建設技術協会 

 
 

平成 26 年度 海外コンサルティング業務等受注実績調査報告 

（追加情報） 

 

 

１．国別・地域別受注額（業務分野別） 

２．国別・地域別受注額（資金出所別） 

３．技術サービス別受注額および件数の経年推移（H22 年度～H26 年度） 
  



１．国別・地域別受注額（対象：業務分野別／平成 26 年度）                            （単位：百万円） 

国名 計画・行
政 

公益事
業 

運輸交
通 

社会基盤・
通信・放送

農業・
畜産 

林業・
水産 鉱工業 ｴﾈﾙｷﾞｰ

商業・
観光 

人的資
源 

保健・
医療 その他 

バングラデシュ 369 213 2,521 350 497 0 0 3,406 0 0 14 8 
ブータン 0 111 70 429 3 0 0 0 0 0 0 0 

カンボジア 4 459 863 59 13 26 0 31 4 0 10 87 
中華人民共和国 57 101 10 73 0 0 0 0 4 0 0 5 

インド 61 222 1,611 54 314 6 0 16 0 32 43 0 
インドネシア 839 46 661 289 480 21 359 686 0 41 0 154 

ラオス 278 111 604 74 0 202 18 101 3 81 0 101 
マレーシア 86 13 24 30 0 0 0 110 0 0 0 0 
モルジブ 0 0 0 16 0 142 0 0 0 0 0 0 
モンゴル 118 8 11 198 0 0 0 15 0 4 11 0 

ミャンマー 533 122 3,313 588 56 80 0 108 258 844 70 18 
ネパール 0 149 524 0 42 0 0 131 186 0 10 0 

パキスタン 21 64 144 0 317 0 0 494 0 0 0 13 
フィリピン 262 314 7,061 1,309 78 0 0 127 11 25 125 175 
シンガポール 0 0 0 5 0 0 0 0 0 0 0 0 
スリランカ 44 394 3,014 414 0 0 0 107 0 3 0 112 

台湾 0 0 0 0 0 0 0 38 0 0 0 0 
タイ 230 47 270 27 0 0 86 5 0 0 20 0 

ベトナム 315 595 5,259 254 540 177 13 292 0 110 19 4 
東ティモール 202 0 114 158 0 0 0 0 0 66 0 4 

その他 0 0 9 86 0 0 4 15 0 0 99 55 
アフガニスタン 0 0 362 6 24 0 0 0 0 210 0 0 
バーレーン 0 0 5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
イラン 10 0 42 34 0 6 0 0 0 0 0 0 



国名 計画・行
政 

公益事
業 

運輸交
通 

社会基盤・
通信・放送

農業・
畜産 

林業・
水産 鉱工業 ｴﾈﾙｷﾞｰ

商業・
観光 

人的資
源 

保健・
医療 その他 

イラク 0 177 2,752 0 280 0 93 1,194 44 0 0 0 
ヨルダン 3 290 0 0 0 0 0 39 145 18 0 0 

クウェート 0 0 354 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
サウジアラビア 0 0 0 1,176 0 0 129 0 0 0 0 0 

トルコ 4 330 1,089 0 0 0 0 0 0 0 318 0 
アラブ首長国連邦 0 186 0 0 0 0 0 0 56 0 0 0 

パレスチナ 183 402 0 0 43 0 0 25 0 5 0 0 
その他 0 0 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

アルジェリア 0 0 10 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
アンゴラ 0 0 0 0 292 0 0 0 0 0 0 0 
ベナン 0 33 0 133 0 0 0 0 0 0 0 0 
ボツワナ 145 0 0 174 0 0 0 0 0 0 0 4 

ブルキナファソ 0 0 0 0 190 0 0 0 0 0 0 0 
ブルンジ 0 0 131 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

カメルーン 0 0 0 85 0 0 0 0 0 0 0 0 
カーボベルデ 0 146 0 75 0 0 0 0 0 0 0 0 
コンゴ共和国 0 0 5 0 0 0 0 0 0 188 0 0 

コートジボワール 105 0 89 4 217 9 4 0 0 0 0 25 
ジブチ 0 0 0 0 0 0 0 51 0 17 0 0 
エジプト 19 25 0 0 149 0 0 14 0 0 0 0 

エチオピア 0 377 6 392 186 0 0 3 0 72 0 60 
ガボン 0 0 0 8 0 0 0 0 0 0 0 0 
ガーナ 95 0 543 0 5 106 0 124 0 116 279 100 
ギニア 0 105 0 33 0 44 0 0 0 0 0 0 
ケニア 89 208 256 147 152 0 0 141 9 4 133 32 



国名 計画・行
政 

公益事
業 

運輸交
通 

社会基盤・
通信・放送

農業・
畜産 

林業・
水産 鉱工業 ｴﾈﾙｷﾞｰ

商業・
観光 

人的資
源 

保健・
医療 その他 

マダガスカル 0 0 18 0 18 72 0 0 0 0 0 0 
マラウィ 247 68 45 0 20 0 0 142 0 0 0 7 

マリ 0 0 0 461 0 0 0 0 0 0 0 0 
モーリタニア 0 0 0 12 0 0 0 0 0 0 62 0 
モーリシャス 100 0 0 3 0 0 0 0 0 0 0 0 
モロッコ 190 139 0 5 0 77 0 0 0 103 0 0 

モザンビーク 229 182 895 243 143 66 0 1,697 149 601 22 0 
ナミビア 0 0 3 0 96 0 0 0 0 0 0 0 

ナイジェリア 0 156 42 183 137 0 5 322 0 4 0 25 
ルワンダ 0 105 0 0 346 0 0 190 0 147 0 0 
セネガル 429 169 0 126 244 0 0 0 0 0 12 6 

セイシェル 0 0 0 0 0 43 0 0 0 0 0 0 
シエラレオネ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 9 0 0 
南アフリカ 20 0 7 0 0 0 0 0 0 40 0 0 
トーゴ 0 0 71 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

チュニジア 21 0 5 0 0 4 0 3 0 5 7 21 
ウガンダ 122 5 1,080 0 121 0 0 187 0 141 0 4 

タンザニア 0 53 880 64 11 0 0 320 5 0 0 0 
コンゴ民主共和国（旧ザ

イール） 0 0 125 0 0 0 0 0 0 387 5 0 

ザンビア 0 0 158 211 297 0 0 10 0 109 0 0 
ジンバブエ 0 0 0 3 64 0 0 0 0 0 0 0 
エリトリア 0 0 0 10 0 0 0 0 0 0 0 0 
スーダン 42 276 0 0 128 0 0 0 0 5 54 282 

南スーダン 39 0 0 18 365 0 0 0 0 0 0 0 



国名 計画・行
政 

公益事
業 

運輸交
通 

社会基盤・
通信・放送

農業・
畜産 

林業・
水産 鉱工業 ｴﾈﾙｷﾞｰ

商業・
観光 

人的資
源 

保健・
医療 その他 

その他 503 0 0 3 0 0 0 0 3 0 0 0 
アルバニア 0 380 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
デンマーク 0 0 33 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
フランス 0 0 0 0 0 0 0 0 0 30 0 0 

マケドニア 0 158 15 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
ルーマニア 0 0 14 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
スウェーデン 0 0 6 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
アルメニア 0 0 0 110 72 0 0 0 55 0 0 0 

アゼルバイジャン 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 773 
キルギス 0 0 61 0 16 0 8 0 0 28 0 0 
モルドバ 6 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

ロシア連邦 0 0 5 0 0 0 30 0 15 0 6 0 
タジキスタン 0 100 156 0 0 0 0 0 0 0 64 0 
ウクライナ 0 23 0 0 0 0 0 0 0 0 0 7 

ウズベキスタン 0 0 0 0 0 0 0 132 0 0 0 0 
その他 0 0 160 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
ボリビア 30 0 113 4 0 0 0 308 0 0 0 19 
ブラジル 3 162 79 0 3 0 0 25 0 0 0 6 

コロンビア 0 0 0 0 0 0 0 17 62 0 0 0 
コスタリカ 0 563 0 0 0 0 0 75 0 0 0 4 
キューバ 0 86 0 0 10 0 0 0 0 0 0 0 

ドミニカ共和国 0 0 0 0 0 0 0 13 0 0 0 0 
エクアドル 0 217 0 0 35 0 0 0 0 0 0 0 

エルサルバドル 0 0 4 52 183 18 0 0 0 0 0 0 
グレナダ 0 0 0 0 0 58 0 0 0 0 0 0 



国名 計画・行
政 

公益事
業 

運輸交
通 

社会基盤・
通信・放送

農業・
畜産 

林業・
水産 鉱工業 ｴﾈﾙｷﾞｰ

商業・
観光 

人的資
源 

保健・
医療 その他 

グァテマラ 18 0 1,275 30 0 0 0 68 0 0 4 0 
ハイチ 55 100 86 82 0 0 0 0 0 0 0 0 

ホンデュラス 99 209 23 0 0 16 0 0 0 0 0 0 
メキシコ 0 0 0 0 0 0 364 0 0 0 0 13 

ニカラグア 6 0 127 14 0 0 0 73 0 0 0 0 
パナマ 0 269 19 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

パラグアイ 0 159 0 0 0 0 0 0 0 0 4 0 
ペルー 0 375 42 3 280 230 0 0 0 0 0 0 

セントルシア 0 0 0 0 0 45 0 0 0 0 0 0 
セントビンセントおよ
びグレナディーン諸島 0 0 0 0 0 54 0 0 0 0 0 0 

ウルグアイ 0 0 64 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
その他 0 0 113 44 0 9 0 119 0 0 0 0 

オーストラリア 0 0 12 0 0 0 0 8 0 0 0 0 
フィジー 0 0 0 365 0 0 0 90 0 0 0 0 

ミクロネシア連邦 0 0 0 0 0 0 0 59 0 0 0 0 
パプア･ニューギニア 7 817 321 0 17 329 0 462 0 121 0 24 

パラオ 0 147 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
ソロモン諸島 0 0 175 0 0 0 0 0 0 0 12 0 

トンガ 0 0 94 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
ツバル 0 0 0 140 0 0 0 0 0 0 0 0 
バヌアツ 0 0 0 0 0 0 0 0 44 0 0 0 
サモア 0 0 79 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
その他 48 82 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

特定の国を対象としな
いプロジェクト 3 342 31 11 0 14 0 20 0 21 5 150 



 
地域別受注額（業務分野別） 

（単位：百万円） 
 

 
 
  

0 10,000 20,000 30,000 40,000 50,000

北米地域

特定の国を対象としない

欧州地域

NIS地域

オセアニア地域

中南米地域

中東地域

アフリカ地域

アジア地域

計画・行政 公益事業 運輸交通 社会基盤・通信・放送

農業・畜産 林業・水産 鉱工業 ｴﾈﾙｷﾞｰ

商業・観光 人的資源 保健・医療 その他



２．国別・地域別受注額（対象：資金出所別／平成 26 年度） 
（単位：百万円） 

 
国名 JICA 無償資金 国際機関 その他 

バングラデシュ 6,836 29 107 406 

ブータン 580 33 0 0 

カンボジア 859 102 449 146 

中華人民共和国 179 0 0 71 

インド 1,305 0 77 977 

インドネシア 2,531 85 0 960 

ラオス 1,047 165 46 315 

マレーシア 112 0 0 151 

モルジブ 158 0 0 0 

モンゴル 326 0 36 3 

ミャンマー 5,179 79 56 676 

ネパール 877 146 12 7 

パキスタン 871 0 150 32 

フィリピン 5,449 360 995 2,683 

シンガポール 0 0 0 5 

スリランカ 1,631 0 24 2,433 

台湾 0 0 0 38 

タイ 534 0 0 151 

ベトナム 5,137 0 459 1,982 

東ティモール 458 75 0 11 

その他 247 0 0 21 

アフガニスタン 596 6 0 0 

バーレーン 0 0 0 5 

イラン 50 0 0 42 

イラク 4,540 0 0 0 

ヨルダン 481 0 0 14 

クウェート 0 0 0 354 

サウジアラビア 129 0 0 1,176 

トルコ 557 0 0 1,184 

アラブ首長国連邦 0 0 0 242 

パレスチナ 658 0 0 0 

その他 0 0 0 3 



国名 JICA 無償資金 国際機関 その他 
アルジェリア 0 0 0 10 

アンゴラ 292 0 0 0 

ベナン 166 0 0 0 

ボツワナ 323 0 0 0 

ブルキナファソ 190 0 0 0 

ブルンジ 131 0 0 0 

カメルーン 6 0 0 79 

カーボベルデ 221 0 0 0 

コンゴ共和国 193 0 0 0 

コートジボワール 441 12 0 0 

ジブチ 51 0 0 17 

エジプト 192 0 0 15 

エチオピア 1,030 6 0 60 

ガボン 8 0 0 0 

ガーナ 1,368 0 0 0 

ギニア 109 73 0 0 

ケニア 1,096 0 0 75 

マダガスカル 108 0 0 0 

マラウィ 428 101 0 0 

マリ 461 0 0 0 

モーリタニア 74 0 0 0 

モーリシャス 103 0 0 0 

モロッコ 514 0 0 0 

モザンビーク 3,720 0 0 507 

ナミビア 99 0 0 0 

ナイジェリア 874 0 0 0 

ルワンダ 592 196 0 0 

セネガル 986 0 0 0 

セイシェル 43 0 0 0 

シエラレオネ 9 0 0 0 

南アフリカ 60 0 0 7 

トーゴ 0 71 0 0 

チュニジア 66 0 0 0 

ウガンダ 966 0 0 694 

タンザニア 1,333 0 0 0 



国名 JICA 無償資金 国際機関 その他 
コンゴ民主共和国（旧ザイール） 444 0 0 73 

ザンビア 564 211 0 10 

ジンバブエ 67 0 0 0 

エリトリア 10 0 0 0 

スーダン 787 0 0 0 

南スーダン 422 0 0 0 

その他 506 0 3 0 

アルバニア 380 0 0 0 

デンマーク 0 0 0 33 

フランス 0 0 0 30 

マケドニア 173 0 0 0 

ルーマニア 0 0 0 14 

スウェーデン 0 0 0 6 

アルメニア 237 0 0 0 

アゼルバイジャン 773 0 0 0 

キルギス 77 36 0 0 

モルドバ 6 0 0 0 

ロシア連邦 0 0 0 56 

タジキスタン 121 103 0 96 

ウクライナ 30 0 0 0 

ウズベキスタン 132 0 0 0 

その他 0 0 160 0 

ボリビア 183 291 0 0 

ブラジル 241 0 0 37 

コロンビア 62 0 0 17 

コスタリカ 613 0 0 29 

キューバ 96 0 0 0 

ドミニカ共和国 13 0 0 0 

エクアドル 252 0 0 0 

エルサルバドル 257 0 0 0 

グレナダ 0 58 0 0 

グァテマラ 1,365 0 0 30 

ハイチ 137 186 0 0 

ホンデュラス 347 0 0 0 

メキシコ 332 0 0 45 



国名 JICA 無償資金 国際機関 その他 
ニカラグア 220 0 0 0 

パナマ 19 0 0 269 

パラグアイ 12 97 0 54 

ペルー 930 0 0 0 

セントルシア 0 45 0 0 

セントビンセントおよびグ 
レナディーン諸島 0 54 0 0 

ウルグアイ 0 0 0 64 

その他 281 0 0 4 

オーストラリア 0 0 0 20 

フィジー 455 0 0 0 

ミクロネシア連邦 59 0 0 0 

パプア･ニューギニア 2,003 11 0 84 

パラオ 147 0 0 0 

ソロモン諸島 98 89 0 0 

トンガ 0 94 0 0 

ツバル 140 0 0 0 

バヌアツ 44 0 0 0 

サモア 0 79 0 0 

その他 130 0 0 0 

特定の国を対象としない 
プロジェクト 551 0 11 35 

合計 71,296 2,893 2,585 16,558 
 

  



地域別受注額（資金出所別） 
単位：百万円 

 
 

  

0 10,000 20,000 30,000 40,000 50,000

北米地域

特定の国を対象としない

欧州地域

NIS地域

オセアニア地域

中南米地域

中東地域

アフリカ地域

アジア地域

JICA 無償資金 国際機関 その他



３．技術サービス別受注額および件数の経年推移（H22 年度～H26 年度） 
 

 
 
 
  H22 年度 H23 年度 H24 年度 H25 年度 H26 年度 
計画調査(M/P,F/S) 118.9 197.2 142.2 147.0 175.6
基本設計 56.9 46.5 29.1 58.0 27.6
詳細設計 98.1 28.0 103.7 78.3 59.7
設計施工 117.9 140.4 64.5 181.8 147.5
施工監理 41.0 109.0 53.4 178.1 214.3
PM/CM 5.9 7.4 10.5 38.1 14.9
組織・人材開発 85.0 184.8 115.8 145.8 128.0
アドバイザリー業務 16.5 32.2 27.1 24.2 20.9
その他（  ） 131.2 96.5 108.5 87.7 115.8
計 671.4 842.0 654.7 939.0 904.2

（億円） 
 
 
  

118.9

197.2

142.2

147.0

175.6

56.9

46.5

29.1

58.0

27.6

98.1

28.0

103.7

78.3

59.7

117.9

140.4

64.5

181.8

147.5

41.0

109.0

53.4

178.1

214.3

5.9

7.4

10.5

38.1

14.9

85.0

184.8

115.8

145.8

128.0

16.5

32.2

27.1

24.2

20.9

131.2

96.5

108.5

87.7

115.8

H22年度

受注額

H23年度

受注額

H24年度

受注額

H25年度

受注額

H26年度

受注額

技術サービス別受注額 推移

計画調査(M/P,F/S) 基本設計 詳細設計

設計施工 施工監理 PM/CM
組織・人材開発 アドバイザリー業務 その他（ ）



 
各年度の受注調査報告書から抜粋し作成 

 
 

 H22 年度 H23 年度 H24 年度 H25 年度 H26 年度

計画調査(M/P,F/S) 226 232 205 172 221
基本設計 83 69 55 99 58
詳細設計 53 32 59 64 45
設計施工 51 58 50 47 41
施工監理 55 54 52 58 46
PM/CM 11 18 18 25 16
組織・人材開発 127 197 149 130 138
アドバイザリー業務 73 115 88 85 77
その他（  ） 320 242 258 261 273
計 999 1017 934 941 915

件数 

226

232

205

172

221

83

69

55

99

58

53

32

59

64

45

51

58

50

47

41

55

54

52

58

46

11

18

18

25

16

127

197

149

130

138

73

115

88

85

77

320

242

258

261

273

H22年度

件数

H23年度

件数

H24年度

件数

H25年度

件数

H26年度

件数

技術サービス別 受注件数 推移
計画調査(M/P,F/S) 基本設計 詳細設計

設計施工 施工監理 PM/CM
組織・人材開発 アドバイザリー業務 その他（ ）


